semen divini verbi quadripartitum et in tribus partibus perditum in solâ quariâ fructuosum, et tamen non propterea cessandum à seminatione divini verbi, UNUM TRIGINTA, etc., pro, in *triginta, in centum*. Universitas electorum ternario fructu significatur; numerus enim ternarius perfectionis est significativus. Et similiter omnis diversitas graduum profectûs spiritalis, designatur per hos tres numeros: tricesimum, sexagesimum et centesimum. Ubi et nota minimum fructum esse tricesimum, quia tantæ fecunditatis est quælibet bona cordis terra ut ad minus reddat triginta pro uno, ubi semen verbi divini susceperit et in patientiâ coalescit.—VERS. 9.—QUI HÆRET AURES AUDIENDI AUDIAT. Non corporis sed mentis aures excitat, non ad aliud quàm ad proprium officium, scilicet audiendi. Sunt enim qui aures mentis non applicat ad audiendum, ad discendum et percipiendum verbum Dei; sed velut per unam (ut aiunt) aurem intrat verbum Dei, et ex alterâ exit.

VERS. 10. — SINGULARIS, pro, *solitariè*, seu *solitarius*. Significatur enim quòd cum esset sine turbis, INTERROGAVERUNT EUM QUI CUM EO ERANT DUODECIM. Nonnulli codices Græci habent, *ii qui circa illum erant cum duodecim*.

VERS. 11.—ET DICEBAT EIS: VOBIS DATUM EST NOSSE MYSTERIUM REGNI DEI; ILLIS AUTEM QUI FORIS SUNT, pro *exteris*, IN PARABOLIS OMNIA FIUNT, UT VIDENTES VIDEANT ET NON VIDEANT, pro, *et non perspiciant*; et AUDIENTES AUDIANT ET NON INTELLIGANT, NEQUANDO CONVERTANTUR, ET DIMITTANTUR EIS PECCATA. Adverte hic quòd hæc verba apud Matthæum clarè inducuntur ex Isaia cap. 6, *significantiâ pertinaciam audientium et videntium*, ut ibi expositum est; apud Marcum verò aliter sonant. Et propterea textus iste intelligendus est utendo conjunctione *ut*, non causaliter sed consecutivè; non enim ad hunc finem Jesus loquebatur in parabolis, ut non perspicierent, ut non intelligerent; sed loquebatur in parabolis, ad quas consequens erat impleri prophetiam Isaia, dicentis, *videntes visuros opera et miracula Christi et non perspicientes divinam illius virtutem*; et similiter audituros doctrinam et testimonia illius, et non intellecturos ipsum esse Messiam; potest nihilominus conjunctio *ut*, intelligi causaliter, referendo tamen eam non ad rem, sed ad prophetiam subintellectam, ac si aperte dixisset:

dicas per triginta, per sexaginta, per centum, quod tamen commodè verti poterat, et afferbat triceua, et sexagena, et centena, ut ex singulis granis tantum granorum intelligatur enatum. Quamquam paulò inferius idem occurrit locus, iidem per præpositionem scriptus. Cæterum, quoniam in hoc facile labi potuit librariorum rem lectoris arbitrio commito, præsertim cum et altera lectio probè defendi possit. Nisi quod in posteriore loco, cum Dominus discipulis explicat parabolam, duriuscule dicitur unum et unum, cum de hominibus loquatur, non de seminibus. Proinde nos periphrasi sumus usi.

VERS. 10. — CUM ESSET SINGULARIS, *cum autem cæpisset esse solus*, sive *solitarius*. Nam solus vertit in Lucâ: *Cum autem esset solus orans*. QUI CUM EO ERANT DUODECIM. Hic variant Græci codices: nam Laurentii codex habebat, *qui circa illum erant cum duodecim*.

Ideò in parabolis omnia sunt exteris ut impleatur Scriptura prophetica. *Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum*: Responso, discretionis inter ipsos et alios rationem continet ex gratiâ, dicendo datum et non datum; quia ex gratiâ divinâ datum est vobis donum hoc, scilicet mysterium regni Dei; illis autem non est hoc à divinâ donatum gratiâ. Ac si apertiùs diceret: Quia vos, non illi, estis electi ad cognoscendum mysterium regni Dei. Per hoc non tamen intellige omnes qui de turbâ erant excludi à notiâ secretorum regni Dei; *rationabile si quidem* est quòd multi in turbis illis erant viri boni et electi, sed quoniam in turbâ erant multi non electi ad notiâ fideli; ideò omnes de turbâ in genere computantur exclusi, et soli discipuli explicantur electi. Significat enim ad litteram ratio ista ex divinæ electionis dono provenire quòd aliqui ad notiâ veniant mysteryrum fidei; et non contingere hoc promiscuè sicut promiscuè prædicatio fit ad omnes. Unde pronomen *vobis*, monstrat electos ad notiâ mysteryrum celestium, et pronomen *illis*, demonstrat homines promiscuè auditores verbi Dei. Quibusdam datur nosse mysteria regni Dei, quibusdam non, quia quidam habent accepta dona rectè utendo illis, quidam non. Filii Israel credebant quòd omnes in adventu Messia essent salvandi et præferendi cæteris. Hanc erroneam opinionem confutat Jesus, dicendo quare turbis Judæorum occultat mysteria, et solis discipulis aperit. Rationem reddit ex parte Judæorum, qui, videntes miracula et opera Christi non videbant divinam in illo virtutem, suamque salutem; et audientes aures doctrinam Christi, non audiebant corde et non intelligebant, propter malam suam dispositionem.

VERS. 14.—VERBUM SEMINAT, verbum *regni cælorum*.

VERS. 15. — QUI CIRCA VIAM, qui non intelligunt; non penetrat verbum regni cælestis ita ut credant. In his enim primis nulla est omninò germinatio, utpote deficiente intellectu, qui est principium fidei. VENIT SATANAS; in Matthæo, vocatur *malus* antonomasticè, non naturâ, sed voluntate immutabili à malo in bonum.

VERS. 16. — QUI SUPER PETROSA SEMINANTUR. Evangelicum verbum cum gaudio à multis suscipitur, qui non solis verbis, sed interno affectu, credunt, sperant, diligunt, incipiuntque operari, ad similitudinem se-

Atque ita sanè scriptum erat in libro qui habebat commentarios Theophylacti, consentiente editione Hispanicâ, et Aldinâ. Mei habebant, *interrogaerunt eum discipuli ejus*.

VERS. 11. — MYSTERIUM REGNI, id est, *arcanum*, sive *secretum*, non communicandum profanis, quod aliquoties vertit *sacramentum*. ILLIS AUTEM QUI FORIS SUNT. Rectius vertisset per adjectivum, id est, *exteris, extraneis*, sive *externis*, aut *exoticis*.

VERS. 12. — VIDEANT, ET NON VIDEANT. Græcus mutavit verbum, *ut cernentes cernant, et non videant*, quasi plus sit *videre* quàm *cernere*. Nam intuemur quædam, quæ tamen non videmus, animo aliud agente. Quamquam refragantur magno consensu Latini codices, nec apud Theophylactum licet ex ipsius enarratione lectionem hanc deprehendere.

minis jacti in terram modicam super fundum saxeam; sed in persecutione deficit, ex eo quòd non habet radicem obstante fundo petræ. Quanta differentia est inter tranquillitatem et perturbationem, inter pacem et bellum, tanta est differentia inter semen radicatum et absque radice; teste Domino explicante quòd facta tribulatione et persecutione propter evangelicum verbum, continuo non post multas toleratas persecutiones scandalizatur. Qui igitur evangelicam vitam à prompto animo inchoant, sed non usque ad ultima spei, timoris, tristitiæ, dilectionis amorisque verbum evangelicum eos penetravit, in saxeo corde modicam terram habent; hoc est, qui verbis, cogitationibus, ac affectibus bonis in tranquillitate animi, corporis, famæ ac rerum vigent, sed cum ad facta, infamiæ, ignominiam, damni rerum aut cruciatûs venit, relinquunt evangelica facta, profitentur non fuisse radicatum evangelicum verbum in timore respectu factorum imminendum in tristitia, respectu presentium factorum; et sic de aliis. Cor namque eorum relatum ad damna, velut fundus terræ saxeus durum semper fuit; et propterea aruit inchoata herba; propterea temporales dicuntur, ut pote solo tempore tranquillo durante.

VERS. 19. — ET ÆRUMÆ, id est, sollicitudines, SECULI, sub., hujus.

VERS. 21. — ET DICEBAT ILLIS : NUMQUID VENIT LUCERNA, pro, *incenditur lucerna*, UT SUB MODIO PONATUR AUT SUB LECTO? NONNE UT SUPER CANDELABRUM PONATUR? Hæc est alia parabola ad declarandum quòd tam sermo parabolicus non intellectus ab exteris quàm sermo proprius communicatus apostolis publicandus erat. Ac si aperte diceret: Non ideo loquor in parabolis, non ideo communico seorsum vobis mysterium regni Dei, ut velim hæc occulta esse; volo enim omnia quandoque publicè prædicari, et manifestari non solum dicta, sed facta mea. Ad hoc enim affert similitudinem de accensione lucernæ, significando seipsum hominem per lucernam, accensam lumine divinitatis ad hoc ut luceat mundo super candela-

VERS. 20. — HI AUTEM SUNT QUI. Abusus videtur semel atque iterum *et*: pro *et*: velut demonstret hos et illos, quod solemus docendi causâ et gestu representare. Vulg.: *Et hi sunt. Et seminari* dicitur semen quod jacitur, item ager in quem jacitur, quemadmodum aspergitur aqua et aspergitur homo. Notat Laurentius quòd interpretes *sementem* dixerit pro *semine*, quum *sementis* sit ipsa satio, *semen* quod jacitur. *Sementem facere* latinè dicitur, *semen facere*, non item. UNUM TRIGINTA. *Triginta, sexaginta, centum*, ut paulo superius admonui, consentientibus et pervertis Latinis codicibus, verti poterat, hoc quidem *centuplum*, illud verò *sexagecuplum*, aliud verò *trigecuplum*. Sive, *aliud centena*, aliud autem *sexagena*, aliud autem *tricensa*, ut subaudias, grana. Nam Græci carent hujusmodi distributivis.

VERS. 21. — NUMQUID VENIT. Græcè est: *Videte, num lucerna incenditur, ut sub modium ponatur?* Quamquam idem in multis Græcorum codicibus non reperio adscriptum, velut in Theophylacto. In Editione Aldinâ scriptum est *scætera* pro *scætera*; quemadmodum et in Theophylacto.

VERS. 22. — NON EST ENIM. Græcè: *Non est enim quidquam absconditum, nisi ut manifestetur.* Tametsi

brum Ecclesiæ, non est enim aliquid meum, eorum verborum et factorum quod non manifestandum sit.

VERS. 22. — NON EST ENIM ALIQUID ABSCONDITUM QUOD NON MANIFESTETUR; NEC FACTUM EST OCCULTUM ALIQUID, A ME, QUOD NON VENIAT IN PALAM, pro, *sed ut in propatulum veniat*. Vulg. *in palam veniat*. Unde liquet quòd de factis propriis loquitur, significando quòd nihil fecit ut esset occultum, sed quidquid fecit, fecit ut publicetur. Et propterea subdit: — VERS. 23. — SI QUIS HABET AURES AUDIENDI AUDIAT. Loquebatur enim de seipso, non manifestans quòd de se loqueretur.

VERS. 24. — ET DICEBAT ILLIS: VIDETE QUID AUDIATIS. Dixerat quòd vult publicari sua dicta et facta; et quia intendebat hoc adimplendum esse per discipulos, ideo monet eos ad considerandum quidquid audient, procul dubio ab ipso: tum ut mente penetrant quod audierint; tum ne aliud prædicent quàm quod audierint ab ipso; tum ne aliquid omittant prædicare eorum quæ audierint. IN QUA MENSURA. Periculum tacendi, omittendi, seu negligendi prædicationem integram auditorum apponitur: explicando quòd quâ mensurâ communicaverint audita aliis, eadem mensurâ fiet eis retributio; et ultra hoc aliquid superadditur. Sed corrige textum. *MENSI FUERITIS, pro, metimini, REMETIETUR, pro, mensurabitur, VOBIS; ET ADICIETUR VOBIS; deest, qui auditis*. Quod autem dicit, *et adicietur vobis*, intelligitur tam in bono quàm in malo; hoc est, tam in præmio quàm in pœnâ. Sicut etiam mensura intelligitur tam abundans quàm deficiens. Ad hæc enim explicanda subjungitur quoad præmium.

VERS. 25. — QUI ENIM HABET DABITUR ILLI; ET QUI NON HABET ETIAM, QUOD HABET AUFERETUR AB EO. Per eum qui habet et eum qui non habet significatur habens seu non habens secundum debitum usum. Congruum dispositionem ex parte hominum in communi adjungit divinæ gratiæ dono; ut sic intelligamus donum gratiæ ut tamen tribuamus aliquid libero nostro arbitrio. Habere laudabiliter, et non habere vituperabiliter, non sunt naturæ, sed libertatis. Quo fit ut

dissentiant hic exemplaria, Theophylactus legit: *Non est enim occultatum quidquam, quod non patefiat. NEQUE FACTUM EST, neque factum est occultum, sed ut in apertum veniat; etiamsi legi potest, neque fuit occultum*. Videtur autem in nostro sermone oratio parum absoluta; supplebitur hunc in modum: *Neque factum est occultum, ut maneat occultum, sed ut veniat in apertum*. Hæc sententia pulchrè quadrat in doctrinam evangelicam. Occultata sunt quædam, non ut semper laterent, sed ut suo tempore proferrentur in lucem.

VERS. 24. — VIDETE QUID AUDIATIS. Hic quoque Græca dissident, tametsi Latina exemplaria magis consentiunt quàm Græca: *Videte quid audiatis, et apponetur vobis audientibus*. Qui enim habet, dabitur ei, et qui non habet, etiam quod habet tolletur ab eo. Græcæ lectioni suffragabatur codex Donatiani. Deinde sequitur: *In quâ mensurâ metimini, metietur vobis, et adicietur vobis*. Theophylactus ita legit: *Videte quid audiatis, in quâ mensurâ metimini, in eâ alii metientur vobis, qui auditis. Quisquis enim habuerit, ei dabitur, et qui non habet, etiam quod habet tolletur ab eo*. Huic lectioni consentiebat codex aureus, et item Constantiensis.

ille dicitur habere, qui rectâ exercitatione utitur habitis; ingenio, appetitu, fide, ac reliquis bonis sive naturalibus sive gratuitis, et per oppositum ille dicitur non habere, qui non utitur, ut debet, donis naturalibus seu gratuitis, nam recto usu servatur imago Dei in homine, servatur donum legis divinæ ac fidei; et non solum per abusum, sed etiam per non rectum usum ruunt omnia; valde igitur consentaneum est rationi ut illi qui habet rectum usum, divinam imaginem, divinam legem, et quæcumque gratuita accepit dona, detur amplius divinorum donorum, et propterea dabitur et abundabit, ad effundendum aliis; ab illo autem qui abusu vel otio non servavit habita, auferetur quod habet. Si questionem ingeris, contradictoria implicari, dicendo qui non habet, et subdendo auferetur quod habet, solutio est quod non habet integra quæ acceperat, et residuum quod habet auferetur ab eo; ubi plus concluditur quàm oportuerit; nam sufficiebat inferre, et illi qui non habet non dabitur: hoc enim faciebat satis proposito. Sed majorem intulit pœnam ille qui prævidit reprobos, non solum privati hic novis donis, sed etiam acceptis, dum permittuntur etiam in naturalibus excæcari et indurari, juxta illud apostoli: *Tradidit illos Deus in reprobam sensum, ut faciant quæ non conveniunt*, etc. Nonne hoc est tolli ab eis residuum quod habent?

VERS. 26. — ET DICEBAT: SIC EST REGNUM DEI. Parabola hæc apud solum Marcum invenitur; et affertur consequenter ad declarandum modum quo apostolica prædicatio fructificat. Et intendit quod discipulorum est prædicare ad similitudinem seminantis; ita quod germinatio et fructificatio expectetur aliunde scilicet à cordibus auditorum, sicut germinatio et fructificatio seminis expectatur à terrâ; et quemadmodum tempore messis apponitur falx, ita producto prædestinato fructu, succiduntur viri justi ex hac vitâ. Hæc intentio parabola hujus. *Regnum Dei*, in militanti ecclesiâ incipiens. QUEMADMODUM SI HOMO JACIAT SEMENTEM IN TERRAM, — VERS. 27. — ET DORMIAT ET EXSURGAT NOCTE ET DIE. Referuntur hæc ad hominem qui seminavit; et significatur per hæc hominem occupari suis naturalibus necessitatibus, et vacare suis exercitiis. Nam ordinanda est littera applicando singula singulis, scilicet noctem dormitionis,

VERS. 27. — NOCTE ET DIE. Quidam utrumque verbum, *dormiat et exsurgat*, putant referendum ad eum qui jecit semen, ita ut intelligamus illum dormire nocte et exsurgere die; et in hunc quidem sensum interpretatur Theophylactus. Ego magis arbitror posterius verbum referendum ad seminem, quod nullo colente tacitis auctibus et nocte et die proficit usque ad maturitatem. Nam *dormire* dicitur, qui securus est nec jam laborat. Hunc sensum secutus est, quisquis scripsit in Marcum Scholia, quæ Hieronymo tribuuntur. Sic enim loquitur: *Homo jactans semen Filiius hœ nocte minis est, semen verbum vite, terra corda humana: dormitatio hominis mors est Salvatoris: exsurgit semen nocte et die*, etc. ET INCRESCAT DUM NESCIT ILLE. SERMO GRÆCUS ambiguus est. Potest enim accipi ut semen exoriatur et exsurgat vi naturæ, cum ipsum hoc nesciat, eò quod *σπέρμα*, *semen*, sit masculini generis.

et diem exsurrectioni; ac si apertè dixisset: Et vacet negotiis suis. Significatur enim per hoc quod non operâ hominis prædicantis efficitur fructificatio seminis jacti in terram. ET SEMEN GERMINET ET INCRESCAT. Prius descripsit dispositionem hominis qui seminavit, modò describit dispositionem seminis seminati. DUM NESCIT ILLE. Nescit siquidem homo qui seminavit quid sub terrâ fiat donec semen germinet. Et similiter nesciunt prædicatores quid verbum Dei seminatum per prædicationem hominis operetur, donec prodeat in opus.

VERS. 28. — ULTRO ENIM TERRA FRUCTIFICAT. Significatur enim per ultroneam fructificationem, ex libero arbitrio prodire fructum auditu divini verbi, ita tamen ut subintelligas simul divinam gratiam, sicut in terrâ subintelligitur concursus superiorum causarum, scilicet caloris solaris, pluvie et hujusmodi; concurrentibus enim his intelligitur terra fructificans. Et significatur per progressum fructificationis terræ, progressus fructificationis cordis suscepto semine divini verbi. Et describitur ordo, quia nemo repente fit summus; sed primùm exercetur operibus incipientium, deinde proficientium, et demùm perfectorum.